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                    Faglig stolthed, arbejdsglæde og motivation 


Det er en tese i projektet, at øget fokus på faglighed og praksisformer til pædagogisk arbejde er med til at 
 øge arbejdsglæden og den faglige stolthed blandt medarbejderne. 


I  medarbejderundersøgelsen  er  medarbejderne  derfor  blevet  adspurgt,  hvorvidt  de  oplever,  at  de  nye 
 kompetencer, som  de  har erhvervet  sig gennem projektet,  har givet  dem en større faglig stolthed. Hertil 
 svarer ca. halvdelen, at de ”I høj grad” eller ”I nogen grad” oplever at have fået større faglig stolthed. 27 % 
 angiver ”I mindre grad”, mens en fjerdel mener, at de ”Slet ikke” har fået større faglig stolthed som følge af 
        


17 For flere handleplaners vedkommende gør det sig gældende, at mål ikke fremgår, men at medarbejderen skønner, at det ikke er 
nødvendigt at understøtte borgeren i social kontakt. For en enkelt borgers vedkommende er det anført, at der er opmærksomhed 
på social kontakt, uden at det er anført som et egentlig mål. Det er i denne forbindelse regnet som værende et mål. Det skal 
bemærkes, at Selmersvej ikke indgår i denne beregning, da der ikke findes data for begge år. 
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projektet  (se  Figur  18).  Nogenlunde  samme  fordeling  findes  i  medarbejdernes  vurdering  af,  hvorvidt  de 
 kompetencer, som de har lært gennem projektet, er med til at give dem større arbejdsglæde. Her oplever 
 43 % af medarbejderne, at de ”I høj grad” eller ”I nogen grad” har fået større arbejdsglæde, men gruppen 
 som angiver ”slet ikke” at have fået større arbejdsglæde er forholdsvis stor og svarer til ca. en tredjedel af 
 medarbejderne (se Figur 19).  
 Trivselsundersøgelserne i 2009 (før projektet) og 2012 (starten af sidste projektår).  


Her  har  vi  sammenlignet  resultaterne  fra  svarene  på  udsagnet ”Jeg  er  motiveret  og  engageret  i  mit 
 arbejde”. Det tolkes, at motivation og engagement hænger sammen med faglig stolthed og glæde. Det skal 
 dog bemærkes, at der ikke kan sættes direkte lighedstegn mellem de to spørgsmål. 


Figur 20: Medarbejdernes engagement og motivation 


Andelen  af  medarbejdere,  der  er  helt  eller  delvist  enig  i  udsagnet,  er  fra  2009  til  2012  steget  med  6 
 procentpoint i gennemsnit, mens andelen af uenige er faldet med 3 procent point. Der er således ikke sket 
 store omvæltninger på dette område (se Figur 20). 


17%


Helt enig Delvist enig Hverken eller Delvist uenig Helt uenig Ved ikke


Pct.



"Jeg er motiveret og engageret i mit arbejde"
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2012
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 Anerkendelse 


Det er en præmis i projektet, at medarbejderne, for at føle, at de arbejder på en attraktiv arbejdsplads, skal 
 føle  sig  anerkendt  for  deres  arbejde.  I  fokusgruppeinterview  et  har  lederne  drøftet  hvordan  de  i 
 lederudviklingsforløbet har arbejdet med anerkendelse. De er enige om, at de lederstile, som de er blevet 
 præsenteret for i ledelsesudviklingsforløbet, har givet dem mulighed for at arbejde med en større palet af 
 ledelsesstilarter  og  tilgange  til  ledelse  og  har  skærpet  deres  bevidsthed  om,  hvilken  tilgang  man  vælger 
 hvornår.  De  har  endvidere  fået  et  fælles  udgangspunkt  at tale  ledelse  ud  fra  i  ledergruppen.  Særligt  den 
 løsningsfokuserede tilgang lægger, ifølge afdelingslederne, meget op til den anerkendende ledelsesstil (se 
 bilag 9b). I de månedlige tjekskemaer har flere af afdelingslederne desuden lagt vægt på, at de anerkender 
 gode  initiativer og indsatser i det  daglige arbejde med at implementere de værktøjer og metoder, der  er 
 lært i projektet (se bilag 9d). 


Medarbejdernes  vurdering  af,  hvor  anerkendende  deres  ledelse  er, kan  aflæses  af  trivselsundersøgelsen. 


Udsagnet,  som  her  bruges  som  indikator,  lyder:  ”Min  nærmeste  leder  anerkender  og  påskønner  min 
 arbejdsindsats.”  Andelen  af  medarbejdere,  som  er  enten helt  eller  delvist  enige,  er  steget  med  14 
 procentpoint  fra  2009  til  2012.  Ift.  andelen  af  medarbejdere,  der  er  enten  helt  eller  delvist  uenige,  er 
 tallene samlet set stort set uændret (se Figur 21 + bilag 13). Alt i alt er der en større andel medarbejdere, 
 der efter projektperioden føler, at deres leder anerkender og påskønner deres arbejdsindsats. 


Figur 21: Medarbejderes oplevelse af anerkendelse 


Bedre konflikthåndtering  


Projektet definerer desuden effektiv, hurtig og retfærdig konflikthåndtering som et element i at skabe en 
 god  arbejdsplads  med  medarbejdere  i  trivsel.  Derfor  har  konflikthåndtering  været  en  del  af 
 lederudviklingsforløbet.  


Afdelingslederne  oplever,  at  lederuddannelsen  har  givet  mulighed  for  at  arbejde  mere  strategisk  med 
 konflikthåndtering.  De  føler,  at  de  er  blevet  mere  tydelige  i  deres  kommunikation  og  at  de  har  fået 
 redskaber  til  at  kunne  handle  konfliktreducerende  i  tilspidsede  situationer.  At  få  kendskab  til  hinandens 
 ledelsesstile  og  profiler,  kompetencer  og  ressourcer  har  ligeledes  været  konfliktreducerende.  Som  et 
 eksempel  herpå,  fortæller  afdelingslederne,  at  de  er  blevet  mere  bevidste  om  at  vælge  den  relevante 
 afdelingsleder til at løse  en konkret  situation/opgave  (hvor chancen for konflikt er til  stede) ud fra hvilke 
 kompetencer, lederen har, og hvad konflikten kræver. Det i sig selv har gjort, at risikoen for, at konflikten 
 opstår, mindskes (se bilag 9b). 
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Trivselsundersøgelserne  i  2009  og  2012  har  ikke  enslydende  udsagn  om  nærmeste  leders  evne  til  at 
 håndtere konflikter. I 2009 lægges der mere vægt på, at lederen hjælper medarbejderen med at håndtere 
 konflikter,  mens  der  i  2012  ses  på  lederens  evne  til at  håndtere  konflikter.  Vi  vælger  dog,  samlet  set,  at 
 bruge  disse  to  udsagn  som  indikator  for  ledernes  evner  til  at  håndtere  konflikter.  Der  er  i  alt  sket  en 
 stigning  i  antallet  af  medarbejdere,  der  er helt  eller delvist  enige  i,  at  deres  leder  er  god  til  at  håndtere 
 konflikter  på  fem procentpoint,  mens  andelen  af  hverken  enig  eller  uenig  er  steget  markant  med  15 
 procentpoint, og antallet af ved-ikke besvarelser er faldet (se Figur 22 + bilag 13). Der synes således at være 
 en svag tendens der peger på at lederne er blevet bedre til konflikthåndtering, samtidig med at der er en 
 øget bevidsthed om emnet hos medarbejderne. 


Figur 22: Medarbejdernes oplevelse af leders evne til (at støtte til) konflikthåndtering 


Trivsel 


Evalueringen baserer sig ligeledes på præmissen om, at god stemning er en forudsætning for en attraktiv 
 arbejdsplads. 


I projektperioden er medarbejdernes oplevelse af stemningen i deres afdeling generelt blevet dårligere. Der 
 er sket et fald på 14 procentpoint i andelen af medarbejdere, som er helt enige i, at der er en god stemning, 
 og andelen af medarbejdere, der er helt uenige, er steget med 8 procentpoint. Der er også blevet markant 
 flere, som er hverken enige eller uenige og delvist uenige (se Figur 23 nedenfor).  


Kompetenceudviklingsprojektet har således ikke været i stand til at modvirke de negative påvirkninger af 
 en periode præget af ledelsesudskiftninger og omstruktureringer i tilbuddene. 


Figur 23: Medarbejdernes oplevelse af stemningen i deres afdeling 
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Leder er god til (at støtte til) konflikthåndtering


2009 - leder hjælper mig til at 
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